II.

Ut nullus in archiepiscopatum ordinetur, nisi qui prebratry fit, sub pœna amonitionis a suo officio.

III.

Item quod vacante per mortem, aut alio quovis modo archiepiscopatus officio, eligendus est per nos, aut successores nostros successor, a quo jurisdictionem suam a nobis habuit.

IV.

Item, ut archiepiscopus quotannis, & festus, si opus fuerit, personaliter visitent statum & conditionem omnium ecclesiarum infra suos decanatus; & si qua ecclesia separatione indigeat, horumque gregem dominicum ad eam reparationem, adque visitationem in nos in proxima synodo transmitti curent. Videant etiam ad omnes pastorem & capellanorum sint recte tecta; corruptelas morum in populo reformare studeant; & quibus abstergere nequeant, ad synodum decanatum referant, ut de his emendandis cum consilio cleri deliberari possit.

V.

Item, ut procurator fidele transcriptum ad nos in synodo transmitti de statu & conditione librorum, vasorum, vestimentorum, & aliorum ornamentorum & suppellectilium in ecclesiis infra suos decanatus, ut de his referendis, quoties expedit, statuas.

VI.

Curent insuper penitentias canonicas, a nobis vel officialibus nostris impostas, dequodlibet peragi, & exemplari in ecclesiis infra suos limites, quibus ipsi cum ecclesiis parochialibus interint, tanquam reles, ut qua humilitate & devotione pre-

sententie laboribus defuncti sunt, testificari possint.

VII.

Item, ut in additione ad officium, iuramentum prestant de fidei executione ipsi officii. Item de inquirendo & presentando nobis & officialibus nostris nomina & cognomina omnium & singulorum infra suos decanatus, qui publice & notorie delinunt, aut vehementer suspecti sunt de aliquo crimine aut infamia, per auctoritatem nostram puniendi & corrigendi.

VIII.

Item, ut capitula ruralia diligenter conservari faciant per se, aut per suos nuncios, in precipuis locis decanatum, & tribus septimanis in tres tenenda, & aliquando extraordinarie ad voluntatem nostram, si nobis volum fuerit aliqui in illis convocantibus cum clero communiare.

IX.

In hisce capitulis ipsi presint & moderentur gradatus cleri de communibus negotiis decanatus; in iisdem etiam faciant inquisitiones fieri de beneficiis vacantibus & quibuslibet de beneficiis vacantis & de intrusis vel laici in beneficiis. Curant insuper transcriptum fieri statutorum provincialium et diocesanorum, & que in singulis capitulis post proximas synodos recitari faciant & exponi clero infra suos limites, ne quis peccet in eadem per aliquem præteritum ignorantia; admonent etiam curatores animarum, ut populo in fide sua parochialis faciant, & exponi eis constitutiones, que ad plebem pertinent & perinent.

X.

Prohibemus archiepiscopis probationem de reitamentorum, traditionem causarum matrimonialium, causas simoniacas & omnes causas criminales, que deprivationem cleri, & amissionem beneficiorum exigunt:

XI.

Pœneretur decanis ruralibus distridium in libens; ne in suis subditos exactione vel tallias per se vel per suos exerceant.

XII.

Quod fit in pœmissis negligenter aut remissius aut inobedienter fuerint, & de hoc constare poterit per tales fide dignos, a nobis aut successibus nostris ab officio suspendantur, donec more emendaverint.

ANNO
CHRISTO
1216.ANNO
CHRISTO
1219-1220.

STATUTA IN CONCILIO APUD TOLOSAM

Transcripta per dominum Romanum S. Angli archiepiscopum cardinalem, A. S. L.

Anno Domini MCCXXIX.

I.

Inhibemus ne prelati, barones, milites vel quicumque domini terrarum natecivis vel creditibus eorum bullas seu admittuntiones terrarum furum committant; sed nec eos, aut etiam aliquos diffamatos de heresi, vel quos credant de hoc esse suspectos, in sua familia vel suo consilio habere vel retinere præsumant. Illos autem debent pro diffamatis habere, contra quos publica fama clamat, vel de quorum diffamatione apud bonos & graves coram episcopo loci legitime constat constituit.

II.

Item, statuis quod parochiani, domini & domini cuilibet domus, deo, canonicis & fœllis diebus, in quibus ab operibus est cessandum, teneantur ad ecclesiam venire, audire & integro prædicationem & divinum officium; nec inde recessuri donec missa compleatur omnino. Quo si alter illorum abstinere extra villam, vel alia legitima causa rationaliter præstiterit, etiam in aliis festis teneatur venire. Quod si non fecerit, dummodo sit in villa, præsentem, nulla infirmitate vel alia rationabili causa detenti, duodecim denarios Tur-

nenfes solvere quilibet teneatur, quorum medietas fit domini villæ, & alia sacerdotis ecclesie.

III.

Sabbato quoque circa vesperas, ob reverentiam B. Mariæ Virginis, ecclesias suas cum devotione visitent.

IV.

Dies festos dicimus sicut in canone continentur, Natale Domini, S. Stephani, S. Johannis evangeliste, SS. Innocentium, S. Silvestri, circumcissionem Domini, Epiphaniam, Purificationem, Advantationem & Assumptionem, & Nativitatem B. Mariæ Virginis, Pascha cum duobus diebus sequentibus, Rogationem, sanctus diebus (a) Natale S. Joannis Baptiste, investitionem & exaltationem s. Petri Crucis, XII. Apollolorum, S. Mariæ Magdalene, S. Laurentii, S. Martini, S. Nicolai, dedicationem S. Michaelis, dedicationem cusumque ecclesiarum, etiam festivitatis cuilibet sancti, in cuius honore constituta est ecclesia. Item, omnem Dominicam in his tantis festis, etiam in aliis festis visitabiles est servandum pro locorum consuetudine, prout prelati innoxerunt.

CONCILIIUM ROMANUM

Pro ecclesie libertate, cujus aggressor antebonatus puniatur,

Anno 1220. habitum.

ANNO
CHRISTO
1220.

Ridiculus Romanorum rex Roman venit imperii coronam a manu Honorii pape III. accepturus. In collatione imperialis bus insignis concilio habito. P. Bernartus, nihil contra veteres more: affirmatur; cum peipia in his rerum circumstantiis olim habere consuevit concilio affirmet. Bonno Alenfo de laudibus Honorii III. imperatoris ex ne Japay in hinc operet nora. Verba verba id sunt: Iuramentum dicit Honorii papa decretum, quod Gregorius papa IX. infirmum dicit in suis litteris ad P. Bernartum. Nunc ergo, cuilibet concilio quod Martine Anecd. tom. I. pag. 993. En verba Gregorii papa.

Ceterum cum olim felix recordationis Honorius papa, prædecessor nostrus, in omnibus aliquis statuta contra ecclesie libertatem edidisset, nisi infra duas menses facta ipsa revocent, excommunicationis sententiam tulisset, & super hoc canonem in late sententiam promulgavit, nos ipsius tenorem sibi, ne id eam sententiam latente duximus transmittendum. Qui talis est: Nostris quod nos nuper in Basiliensi principi apostolicum, presertim ex officio in Clero suo nostro P. Bernartum, presertim in celebratione & super augustis, in celebratione missarum, postquam scriptis suo imposuimus in-

(a) Hic habet dubium officiantia scriptorum, omnia sunt fœlla Alenfovis & Pentecostes cum duobus sequentibus diebus. — MARTENE

ANNO
CHRISTO
1219-1220.

perii diademata, de consilio fratrum nostrorum
decessit cavendū, excommunicatim ex parte
 te Deo omnipotentis, auctoritate beatorum...
 apostolorum Petri & Pauli & nostrā, omnes
 haereticos utriusque sexus, quoscumque nominis
 confutatos, & jactatos, receptatos, & de-
 fensores eorum, necnon & qui de eorum ser-
 vati fuerint statuta edita, constituciones vel
 patrii abusivae intromittent contra religio-
 sitatem, nisi ea capitulorum, suis infra
 duas mensis post hujusmodi sententia publica-

tionem, strictim amoveri. Item excommunicato-
 rum statutorum & scriptorum statutorum, nec
 non potestatis, consules, plectores, consiliarii
 locorum, nisi de eorum hujusmodi statuta vel
 constituciones editae fuerint vel servatae, ne-
 quis & illi qui fecerint ea professores iudica-
 rent, vel publicum forum scribere jube-
 rent.

Datum Viterbi XII. kalendas Martii
 pontificatus nostrī anno IX.

DUNELMENSE CONCILIUM

Anno forte 1120. habitum.

COLLECTORIS PRÆMONITIO.

Ab. 1120. **D**unelmense concilium, quamquam ex Spelmano notum, in reliquorum conciliorum se-
 rie collocandum Labbeus minime dedit, quod scilicet eius constitutiones eodem plane
 ut et aliteram cum constitutionibus Richardi episcopi Sarum, quas ipse ex eisdem
 Spelmani collectione in suam derivavit. Utrum felicititer huiusmodi profiteretur Cos-
 tarius Lubei adjuvor, ut vitium maxime texarum Constitutionum Sarum opportunè emende-
 ret. Id ego concilium viri docti libenter fecutus fuissem, invidias constitutiones haec
 Dunelmenses relinquens, nisi editis nonnullis, quae vixum aeternum in hunc ingenti
 concilio digerenda nimis occupatum fagebant. Inhibita igitur ex integro nova utri-
 usque collatione, competi in constitutionibus Sarum plus multo emendandum ex Dunel-
 mensibus iurificis, id vero a nos hic, exhibitis majoris momenti variantibus, diligenter
 praestitum est. Melius patitur ex constitutionibus Sarum Dunelmensis codex recentior,
 non detur in capite LXXIV. constitutionum Sarum, sicut & nonnullae sanctiones in illis huc
 illuc leguntur, quas praeterea Dunelmenses. Ita v. g. canōn XLII. in Dunelmensibus
 desit, & alia passim; quae tamen adnotare diligenter neglexi quod rem supervacaneam
 fore duxim. Lemmata etiam canonibus praeterea multae aptiora sunt in Dunelmensibus
 quam in Constitutionibus Sarum, in quibus sepe aliud, quid indicat quam in canone con-
 tineatur; ut est illud canōnis XXIII. *Quod parvulus debeat admitti ad levandum purum;*
 cuius canon non verbo quidem cum hoc titulo congruit in Dunelmensibus canon ille cum
 praecedenti recte continetur titulo omisso. Sed neque lemmata illa cavendae ex Dunel-
 mensibus sumpsi; sed enim nihil tunc tantummodo assumpsisse, nisi constitutiones Sarum ex
 integro dandas recepissem, alioquin nudos titulos suppetitare locorum quibus canones
 ipsi suppetunt, supervacaneam iudicavi. Deoque apud antiquissimum canon in Dunel-
 mensibus, cui nihil simile in Constitutionibus ad Sarum respicit; praeter additam multa in
 Dunelmensibus passim seculi offendentia. Variantia igitur haec, quarum pars menda constitu-
 tionum ad Sarum corrigat, pars illas plenius explicat, pars additamento augeat, in eas-
 dae fuerunt, cur ego in meo hoc Collectionis Labbeae supplemento Dunelmensi concilio
 locum suum peculiariter assignavim.

DUNELMENSIS CONSTITUTIONUM & CONSTITUTIONIBUS AD SARUM
 VARIANTIA.

Ad Sarum.

Dunelmenses.

- Can. XIV. Quod a terragio corpus sepeli-
 re non differat.
- Can. XVI. In Romano vel Anglico
 patrem & matrem.
- XVIII. In Gallico sive in Latino ap-
 probetur.
- XX. Convertantur similiter alia.
- Deputerunt.

Et quod pro altaragio corpus
 sepeliri non differat; sed post se-
 pulturam si quod datum fuerit, in
 elemosinam recipiat.

In Romano vel Anglico
 imo patrem & matrem in necessi-
 tate sine praedicto matrimonio-
 in Gallico sive in Gallico seu
 in Anglico, approbat factum. Sin
 autem baptizat puerum; non in-
 tendit re baptizari; & non est
 baptizatus. *leg. re baptizatus.*

Convertantur, nec melius ad ec-
 clesiam cum parvis delati alii ba-
 ptizandi pueri vel puerce deest
 similiter, &c.

Deputerunt, & archidiaconi in
 suis visitationibus hac diligentia
 inquirent.

Aper-

XXIII.

Aperto.
 Vidimus nuper & quoni-
 am, &c. observari.

XXIV.

Ultra quinque.
 Qualitatem persone, &c.
 in deserto factam.

XXV.

Laici qui statim
 Quoslibet monendi sunt laici ad
 confessionem.

XXVII.

Non inquit sacerdos; sed per
 confessionem potest inquirere; ut
 trum sit clericus, laicus, mona-
 chus, sacerdos, diaconus; & sem-
 per.

XXVIII.

Vel eius legatus videlicet inju-
 dio & abluo.

XXX.

Vel alioquin auctoritate eius
 sine etiam.

Aperto & tuam possit aeream
 tate.
 Defect & quoniam, &c. observa-
 ri: pueri autem nunquam negat
 baptismus.

Ultra septem.
 Qualitatem penitentiae &c.
 in desilio factam & alias circum-
 stantias.

Laici statim
 Defect.

Sacerdos vel diaconus & fem-
 per &c. lediturum hanc ex colla-
 tive utriusque esse parat.

Vel eius legatus, videlicet quod
 si convalescat apostolice se respici-
 di representet; vel tali, qui
 cum eis possit dispensare.

Auctoritate eius. *Cetera desunt
 usque ad Cap. XXXI. sed coram
 fuisse charitate multorum, non
 solum usitata peccata multiplici-
 ter, sed etiam nova & inaudita
 cogitantur & perpetrantur; ad
 suscipiendum & audientes publice
 penitentes in capite juniū duo
 ad minus in ecclesia Dunelmensi
 constituuntur confessores; qui eis
 penitentiam debitam imponant.*

De inquisitionibus.

Item in quolibet decantatu duo
 vel tres viri Decum pro oculis ha-
 bentis sint; qui excessum publicos
 praetoribus, personarum, & illorum
 clericorum ad mandatum epi-
 scopi vel eius officialium ipsi de-
 buerunt; per quos etiam publice
 penitentes de eodem decantatu ad
 clavum penitentiae admittantur;
 & ad praedictos confessores in ec-
 clesia Dunelmensi constitutos trans-
 mittantur cum literis, genus &
 quantitate peccati continenti-
 bus; in capite juniū & alio tem-
 pore competenti.

Fieri de his (subornantibus testes,
 & de ipsis falsis subornatis testibus
 ad dissolvenda legitima matrimo-
 nia contracta vel ad impedienda
 legitime contracta, idem volumus
 observari.)

Defect.

Vel claves ecclesiarum recipere.
 Unusquisque per confessionem
 mundam & satisfactoriam.

Dignos cum labris tergat ablatis,
 Habeatque sacrarium (supra se bene-
 fectum).

Defect.

Secreto prenti ... publice pre-
 senti.

Mundam & honestam; ita scilicet
 P p

ANNO
CHRISTO
1221.
1222.

AD PERTHUM IN SCOTIA CONCILIIUM

A Jacobo A. S. L. Anno 1221. habitum.

An. 1222. **P**aucis verbis concilii hujus mentio fit in Chron. Preslat. Anno Domini MCCXXI. magister Jacobus; canonicus sancti Vicensis Patricii, apostolica sedis promeritis, Scotiae & Hiberniae legatus, convocatis totius

CANTUARIENSE CONCILIIUM,

in quo veteratior quidam sententia lata damnatur,

Anno 1222. habitum.

En Paris ad hunc annum.

An. 1222. **H**oc anno comprehensus fuit quidam paucis diebus ante concilium celebratum Cantuarie, a magistro Stephano, Cantuariensi archiepiscopo, habens in corpore & membris, scilicet in latere, manibus & pedibus, quique vulnere crucifixi, & in iudicio concilio simul cum eo, utriusque sexus, scilicet hermaphroditus, eiusdem erroris, quo prior obsecratus fuit, cum suo com-

plice praefentatus, super quo concilii & publice confessi, iudicio ecclesie puniri fuerunt. Similiter & quidam apostata Judas factus ex christiano diacono, qui omisit esse iudicialiter poenitus, quod talco statim areptum suspensus fecit. Haec Paris. Concilium hoc Cantuariense Matth. Westmonaster. Knyghron, & alii confundunt cum concilio Oxoniensi, quod jam sequitur.

AD OXONIENSE CONCILIIUM.

Pro Anglia reformatione

Anno 1222. habitum.

EMENDATIONES ET ADDITIONES.

An. 1222. **O**xoniense concilium ex editione regis ex Collectore Anglicanae Spelmani dare se Liberos proficitur. Restat tamen tale exhibuit, & quale erat in collectione regis; nec summam diligentiam posuit ut cum Spelmani editione conferret; ex quo factum est, ut

quae emendationes ex postrema ista trabere poterat ad correctionem memorum, quibus scripti editi Lupara seu Regia, unum neglexerit. Haec igitur collatio diligentem nos commisit, quo monere strenue sumus, hanc habui majoris momenti qua profeceram.

Lathei editio.

Anglicana.

I.

In proemio.

Ubi scilicet agitur contra misericordiam ... oppositiones opponit.

Contra matrimonium ... exceptiones opponit.

II.

I.

Ipsi etiam per confessorios discretos civitates proprias obeant.

Ipsi per confessorios discretos clericos proprias adducant (lege obducant).

XVI.

XVII.

Ægrotante uno presbytero aut alio debilitato.

Ægrotante &c. vel alias debilitato:

XVII.

XVIII.

Si ei super hoc merito videatur esse factus, non admittatur, cum talia, &c.

Si ei propter hoc merito videatur esse susceptus cum talia &c.

XXIX.

ANNO
CHRISTO
1222.

Lathei editio.
XXIX.

Super hac postmodum volumus per ordinarium loci ecclesie iustitiam exhiberi.

XXX.

Ceterum &c. inhiabemus ne archidiaconi bonum pacis impedit faciant; & si aliquando discordantes ad invicem voluerint concordare, licentia petita, liceat partibus aliter per compositionem dicere, quandoque voluerint, si tamen &c.

XXXV.

... in qua rexit defunctus.

XXXVII.

... Concubinarius turpiter invadant ... pro dicto fecit reputatur.

XLIII.

Camerario autem vel camerario non liceat aliquid recipere. Alioquin &c.

XLIV.

Quam plene penituerit.

XLV.

Ubi reficiuntur de omnibus oppositis Totum residuum.

XLVII.

... ecclesiam vel monasterium, & sic ubique.

XLIX.

Monachi forsam in misericordia; & sic ubique; morantur ... alios seniores.

Anglicana.
XXVI.

Super hoc volumus per ordinarium loci ecclesie iustitiam exhiberi.

XXXVII.

Ceterum &c. ne archidiaconi bonum pacis impedit praefantur, si quando discordantes se sibi ad invicem voluerint concordare, licentia petita, liceat partibus a lite per compositionem recedere, quandoque &c.

XXXVIII.

... quam rexit defunctus.

XXX.

... Concubinarius turpiter inhiabent ... ut quasi securus res agatur.

XLII.

Camerario etiam vel camerario non liceat alicui Monacho vel canonico vel monachi dare denarios vel aliquid aliud pro vilimentis; sed nec a monacho, vel canonico, vel monachi aliquid recipere; alioquin &c.

XLIV.

Quam plene penituerit ac de commissis tempus compleverit. Addeitur in fine, quod deest in Lathe: Si autem monasterium in quo moratur delinquens neminem viceveris aliter voluerit ad monasterium delinquentis, monasterium a quo venit ei velle ministrare.

L.

Ubi reficiuntur, & de omnibus oppositis totum residuum &c.

XLVI.

... ecclesiam manerum vel praedium; & sic ubique.

XLIX.

Monachi forsam in maneria morantur. & sic ubique ... duos ad minus seniores.

Praeter haec variantia, vel melius dixerim emendationes, integrae etiam capita usque Anglicana, frustra in Lathei editione quaerenda; sicut vestigia capita quaedam dei Lathei, quae in Anglicana dissidentur. Tunc quoque in Latheo volumine, ab nostro Collectore diligentius adstantur. Quibus utro Anglicana editio superior est, hic leges.

XXXIII.

Uti abbates anastitii capellanos suos mutant.

Uti autem secundum canonice functiones
Q 9 9 ab.

A abbatibus, a quibus minores vivendi normam habent assumere, super honesta conversatione totidem copiositas suffragetur; decernimus, ut ipsi capellanos (uos vel aliquem illorum singulis mutent anni: qui autem habent tantum unum, illum similiter mutent, nisi causa necessitas fuerit, quatenus si de vita ipsorum, quod abet, contra eos scandalum oritur, tanto plures innocencie sue habeant testes, quanto eorum vita pluribus iustitietur.

XXXIV.

Quod nulli prelati vendant corrodia.

B Præterea volumus, ut prelati domorum religionarum corrodia vel stipendia clericis vel laicis non vendant; aut gratis concedant in preteritum, vel ad tempus, nisi urgentes necessitas hoc expostet, & diocesani accedat consensus.

XXXIX.

De Judæis & mancipiis eorum.

Quoniam abstrudum est, quod filii liberæ ancillæ filius famulætur, & quoniam ex cohabitatione Judæorum cum Christianis non modicum foetis in ecclesiâ Dei scandalum. **C** plurimum laborit, precipimus ut Judæi de cætero non habeant mancipia Christiana; ad quod observandum tam ipsa mancipia per censuram ecclesiasticam, quam ipsos Judæos per poenam canonicam sine extraordinariâ a diocetano excogitandam, volumus efficaciter induci: & quoniam supra statuta juris non habent a nobis foreis, utpote qui per multa onomia his diversis commoda probantur multipliciter nobis infringi; prohibemus, ne de cætero conflantur synagogas, sed precipimus, ut super decimis & oblationibus ab interesse renantur ecclesiis, in quarum parochiis commorantur.

XL.

De impedimentis Judæorum.

Quoniam in partibus istis, sicut inter Christianos & Judæos consuetudo inolevit, ut fore nulla differentia dicantur, propter quod nonnunquam contingit, quod Christiani Judæis mulieribus, vel e contra commissentur; precipimus auctoritate presentis concilii generalis, ut omnes omnino Judæi tam masculi quam foemine, in veste superioriori ante pectus tabulas dæorum digitorum inserant, quam velis sit, deferant manifeste; ita quod utraque tabula dæorum digitorum inserantur habeat in latitudine, & quatuor in longitudine; & ad hoc faciendum per censuram ecclesiasticam compellantur. Ecclesiis etiam de cætero nullatenus intrare permittunt. Et ne occasione habeant ingrediendi, inhiibemus districte, ne deposita eorum in ecclesiis conferantur; & si contra præsumptum fuerit, per episcopum loci corrigatur.

XL.

A abbatibus, a quibus minores vivendi normam habent assumere, super honesta conversatione totidem copiositas suffragetur; decernimus, ut ipsi capellanos (uos vel aliquem illorum singulis mutent anni: qui autem habent tantum unum, illum similiter mutent, nisi causa necessitas fuerit, quatenus si de vita ipsorum, quod abet, contra eos scandalum oritur, tanto plures innocencie sue habeant testes, quanto eorum vita pluribus iustitietur.

XXXIV.

Quod nulli prelati vendant corrodia.

B Præterea volumus, ut prelati domorum religionarum corrodia vel stipendia clericis vel laicis non vendant; aut gratis concedant in preteritum, vel ad tempus, nisi urgentes necessitas hoc expostet, & diocesani accedat consensus.

XXXIX.

De Judæis & mancipiis eorum.

Quoniam abstrudum est, quod filii liberæ ancillæ filius famulætur, & quoniam ex cohabitatione Judæorum cum Christianis non modicum foetis in ecclesiâ Dei scandalum. **C** plurimum laborit, precipimus ut Judæi de cætero non habeant mancipia Christiana; ad quod observandum tam ipsa mancipia per censuram ecclesiasticam, quam ipsos Judæos per poenam canonicam sine extraordinariâ a diocetano excogitandam, volumus efficaciter induci: & quoniam supra statuta juris non habent a nobis foreis, utpote qui per multa onomia his diversis commoda probantur multipliciter nobis infringi; prohibemus, ne de cætero conflantur synagogas, sed precipimus, ut super decimis & oblationibus ab interesse renantur ecclesiis, in quarum parochiis commorantur.

XL.

De impedimentis Judæorum.

Quoniam in partibus istis, sicut inter Christianos & Judæos consuetudo inolevit, ut fore nulla differentia dicantur, propter quod nonnunquam contingit, quod Christiani Judæis mulieribus, vel e contra commissentur; precipimus auctoritate presentis concilii generalis, ut omnes omnino Judæi tam masculi quam foemine, in veste superioriori ante pectus tabulas dæorum digitorum inserant, quam velis sit, deferant manifeste; ita quod utraque tabula dæorum digitorum inserantur habeat in latitudine, & quatuor in longitudine; & ad hoc faciendum per censuram ecclesiasticam compellantur. Ecclesiis etiam de cætero nullatenus intrare permittunt. Et ne occasione habeant ingrediendi, inhiibemus districte, ne deposita eorum in ecclesiis conferantur; & si contra præsumptum fuerit, per episcopum loci corrigatur.

XL.

A

De conversatione regularium.

Quia veteri nonnunquam serpens antiquus, qui pugnare solet in insidiis sanctis viris, quanto magis invenit eos solitarios, & abique consolatione munita conversantes, tanto facillius interdum eos suis insulibus obtulit & confundit; provida deliberatione statuitur & movetur, in uno domicilio regulares et tam monachi, quam canonici conversentur & morantur, in uno domicilio pariter dormiant & quiescant, singulis personis singulis propriis lectis assignatis. In uno etiam refectorio simul edant, nec per se calibet, sed communitur comibus vitæ utilia præparentur. Nec singulis eorum veritas denariis tribuantur, sed talia per certas personas ad hoc deputatas, puta camerarios vel camerarias, diligenter expediantur, qui, prout quilibet iniquaverit, & facultates domus sustinerint, eis indumenta ministrent. Et cum nova eis tradantur, vetera ab eis recipiantur indumenta, que in usus pauperum vel alias necessitates de consilio abbatris vel abbatis, prioris, priorisve conventus, teneantur.

Præter hæc omnia ingens aliud additamentum ad statuta hujus concilii exhibet idem qui supra Anglicana collectet, ex quo hæc transiunt.

STATUTA LEGENDA
IN CONCILIO OXONIENSI

Edita per dom. Stephanum Langton, Cantuariæ archiepiscopum, anno Dom. MCCXXII.

Ex M. S. Hatton. in bibl. Bodl. Oxon. 24.

Ex eodem
Wilkins
ibid.

Auctoritate Dei Patris omnipotentis, & beate Virginis, & omnium Sanctorum, & presentis concilii, etc. ad excusandos assiduos laborantium in vinea Domini Sabach, ut recum contributionibus videantur recipere denarium.

De baptismo.

Baptismus cum severentia & honore magno celebratur, & cum magna cautela; maxime cum distinctione verborum, & prolatione, in quibus tota vis consistit sacramenti, & falus puerorum, sed ut ita dicatur: « Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: ut ubi nomen baptisedit imponatur, & sub eadem forma in lingua, quam melius noverint sacerdotis, docent frequenter laicos baptizate debere pueros in necessitate, & mulieres, & patrem & matrem pueri in summa necessitate discrete, & modo debito baptizate; & formam verborum in suo idem integre pronuntiare comprobet scdam; in antea puerum baptizate. Ad levandum puerum de sacro fonte tres ad plus recipiantur. Item, si in necessitate puer baptizatur a laico, sequentia immersionem non præcedant per sacerdotem. *Concilior. Supplet. Tom. II.*

* *Id. & f. 1222.*

Cõtem expleantur, & aqua, in qua domi baptizatus fuit puer, propter reverentiam baptismi, aut infundatur in ignem, aut in baptisterio ad ecclesiam deferatur. Item, de baptizate, & de confirmatione, si dubitatur, sine triplicatione conferatur, quæ non dicitur iterum, quæ necitur laicæ collatum; & quod baptizatus expostus, de quorum baptismo probabiliter dubitatur, sine inveniantur cum laicis, sine die expozitatus, non casu laicæ dicatur: « Tu es baptizatus, non te baptizo; sed si non baptizatus es, ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. » Nullus diaconus, aut inferior clericus baptizet, aut ponentibus injungatur; **D** sed soli sacerdotes, quibus id competit ex officio, nisi summa necessitate, puta, quum sacerdos abesset, aut nullus etiam presens, & non poterit, aut stulte non vult, & mors imminet, pueri aut ægroti, aut de ælle timetur. Item precipimus, ut casibus, quibus baptismus non dicitur, ad ecclesiam deferatur, nec ad comensales usus per aliquem assumatur, propter severentiam sacramenti, sed in usus ecclesiæ, prout necessitas exigit, referentur. Item precipimus ut fontes, in quibus pueri baptizantur, lapidei sint, & integri, & honesti, & quod non fuit aliqua contentio aut horrore, sed magno honore, reverentia hæc universis exhibeatur eisdem.